Varia lectiones.

¹⁴ Dii Oberth. Seml. ¹⁵ Putabatur alii. ¹⁶ Terminemus Jun. ex MS. Pam. ¹⁷ Tuum Mss. Pam. ¹⁸ Concupiscerent Seml.. ¹⁹ Perficit Pam. proficit Rhen. Oberth.

Commentarius.

(8) *Et cum Jeroboam vaccas aureas*, etc. Judaicam superstitionem et idololatriam insectatur, cui proclivior fuit gens illa. Notatur hic præcipue rex Hieroboam primus, qui, cum in regem creatus esset, veritus ne, si Israelitæ Hierosolymam remearent ad sacra, illos tæderet divortii quod tum fecerant, ut haberent apud se quod colerent, vitulos aureos crexit, in Dan unum, et alterum in Bethel, quibus sacrificulos addidit, vetuitque ne Israelitæ Hierosolymam deinceps commearent. Hadetur historia III Reg. XII. LE PR.

(9) *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. et *proximum tibi*. Hellenismum imitatur et Græcam phrasin πληστον σου: quod ipsi solemne in citanda Scriptura. LE PR.

(10) Sic Irenæus et alii solent informare. SEML.

(11) *Denique ante legem Moysi scriptam*, etc. Sic idem in lib. de *Corona militis*. cap. 6: « Quæres igitur Dei legem, habens communem istam in pu-

blico mundi, in naturalibus tabulis, ad quas et Apostolus solet provocare? » At id pertinere potest, quod habet Tullius in Miloniana: « Est enim non scripta, inquit, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. » Legis præcepta Adamo data et ejus pectori inscripta testatur Rob. Codalia in Schalscheleth: תיקוי בלב. A quo non abit Origenes in Philocalia, his verbis: Παρά δὲ ταῦτα λέγεται νόμος κατὰ τὰς κοινὰς ἐννοίας ἐνεσπαρμένος πῆ ψυχῆ, καὶ ὡς ὀνομάζει ἡ Γραφή, ἐγγεγραμμένος τῇ καρδίᾳ λόγος, προστακτικὸς μὲν τῶν ποιητέων, ἀπαγορευτικὸς δὲ τῶν οὐ ποιητέων. « Præterea lex naturalis animæ insita dicitur, et, ut appellat Scriptura, inscripta in cordibus lex, facienda jubens, et non facienda prohibens. LE PR.

bant? Sic enim post supra scriptos patriarchas data lex est Moysi eo tempore posteaquam ab Ægypto¹⁹ excesserunt, post intervallum multorum temporum et spatia. Denique, post quadringentos et triginta²⁰ annos Abrahæ data est lex (12). Unde intelligimus Deilegem etiam ante Moysen, nec in Horeb tantum, aut in Sina et in eremo, sed antiquiorem²⁰ primum in paradiso, post patriarchis, atque ita et Judæis certis temporibus reformata; ut non jam ad Moysi legem ita attendamus, quasi ad principalem legem, sed ad subsequentem, quam certo tempore Deus et gentibus exhibuit, et repromissam per prophetas in melius reformavit, et præmonuit futurum²¹ ut, sicuti certo tempore data est lex per Moysen, ita temporaliter observata et custodita credatur; nec adimamus hanc Dei potestatem, pro temporum conditione legis præcepta reformantem²⁰¹ in hominis salutem²². Denique, qui contendit et Sabbatum adhuc observandum quasi salutis medelam, circumcisionem octavi diei propter mortis comminationem, doceat in præteritum justos sabbatizasse aut circumcidisse, et sic amicos Dei effectos. Nam, si circumcisio purgat hominem, Deus Adam incircumcisum cum faceret, cur eum non circumcidit, vel posteaquam deliquit, si purgat circumcisio? Certe in paradiso constituens eum incircumcisum, colorem paradisi præfecit. Igitur, cum neque circumcisum neque sabbatizantem Deus

Adam instituerit, consequenter quoque sobolem ejus Abel offerentem sibi sacrificia, incircumcisum nec sabbatizantem laudavit, accepta ferens quæ offerebat in simplicitate cordis, et reprobandum sacrificium fratris ejus²³ Cain, qui non offerebat, non recte dividebat (*Gen.* iv). Noe quoque incircumcisum Deus, sed et non sabbatizantem, de diluvio liberavit (*Gen.* vi seqq.). Nam et Enoch justissimum non circumcisum, nec sabbatizantem, de hoc mundo transtulit (*Gen.* v, 22); qui necdum mortem gustavit, ut æternitatis candidatus, ~~609~~ jam nobis ostenderet nos quoque, sine legis onere Moysi, Deo posse placere. Melchisedech quoque *summi Dei sacerdos* (*Gen.* xiv, 18) incircumcisus et non sabbatizans, ad sacerdotium Dei allectus est. Probat²⁴ et Loth frater Abrahæ, quod pro meritis justitiæ suæ²⁵ sine legis observatione de Sodomitarum incendio sit liberatus.

CAPUT III.

Sed Abraham, inquit²⁶, circumcisus est. Sed ante Deo placuit quam circumcideretur, nec tamen sabbatizavit. Acceperat enim circumcisionem, sed quæ esset in signum temporis illius, non in salutis prærogativam. Denique sequentes Patriarchæ incircumcisi fuerunt, ut Melchisedech, qui ipsi Abrahæ jam circumciso²⁷, revertenti de prælio, *panem et vinum obtulit* (13) (*Ibid.*) incircumcisus. Sed et fi-

Variae lectiones.

²⁰ Antiquiorem; primum *Oberth. Seml.* — Primum, sed antiquiorem *abest a Pam.* ²¹ Futuram *Rhen. Oberth.* ²² Salute *Seml.* ²³ Ejus *abest a Seml. et Oberth. apud Pam. ponitur post Cain.* ²⁴ Et probatus *Loth Pam. Rhen. Oberth.* ²⁵ Suæ *abest a Pam. Fran. Rig. Venet.* ²⁶ Inquis *Oberth. Rhen.* ²⁷ Incircumciso *Jun.*

Commentarius.

(12) *Post, 430 annos Abrahæ data est lex.* Loci hujus sensus non est legem istam datam Abrahæ fuisse; namque, si de lege circumcisionis hic esse sermonem quis contendat, chronologiæ omnino relictatur, quæ a diluvio ad circumcisionis institutionem 391 annos tantum numerat; si autem de vocatione Abrahæ, magis adhuc a vero est alienus, siquidem inter diluvium et vocationem hanc 367 solum effluxere anni. Alia igitur lex hoc loco memoratur. Quenam autem intelligatur, docemur ex *Gen.*, xv, 13; *Exod.* xii, 40; *Act.* vii, 6; *Galat.* iii, 17; ubi hi 430 anni exprimuntur. Numerantur autem a prima promissione facta Abrahæ (*Gen.* xii, 3). Eodem enim anno ex Ægypto fuit liberatus populus Israeliticus, et legem accepit. Confer *Estium, Cornelium a Lapide, Fromondum, Script. sacræ. Curs. compl.*, et ante eos *Augustinum, D. Thomam, etc. Eod.*

(13) *Melchisedech ipsi abrahæ revertenti de prælio, panem et vinum obtulit.* Locus est *Gen.* xiv, Vulgata versione Latina intricatissimus, panis et vini oblatione in ambiguo posita, Deo an Abrahæ. Hic autem apertissime Tertullianus, Melchisedechum obtulisse panem et vinum Abrahamo revertenti de prælio. Unde sequeretur offerendi verbum hoc loco minime ad sacrificium pertinere. Quis enim ferret Melchisedechum, sacerdotem Altissimi, sacrificantem Abrahamo? Sed et *S. Optimus noster, lib. adversus Marcionem* v, Melchisedechum rem sacerdotis fecisse ostendit cum Abrahamo benedixit, cum ab eo decimas accepit. Ipse autem sacerdos Altissimi, cum esset etiam rex Salem, convenientissimam

quoque regiæ magnificentiæ rem fecit, qui Abrahamo exercitum de prælio rebus fortiter ac feliciter gestis reducenti obviam egressus, ipsum et copias victrices pane et vino excepit, hoc est cunctis ad curanda corpora, bello videlicet fatigata, necessariis. Atque hanc sane sensum contradicit Septuaginta seniorum versio Græca: *Και Melchisedech βασιλεύς Σάλημ ἐξήνεγκε ἄρτον καὶ οἶνον ἦν δὲ ἱερεὺς τοῦ Θεοῦ τοῦ ὑψίστου καὶ εὐλόγησε, etc.* Præclare autem *Josephus*: *Ἐχορήγησε δὲ οὖτος ὁ Melchisedech τῷ Ἀβραάμῳ στρατῶν ξένια, καὶ πολλὴν ἀφθονίαν τῶν ἐπιτηδείων παρέσχε.* Et tamen longe alium hujus historiæ sensum tradidere antiquissimi sanctissimique Patres; nempe, Melchisedechum sacrificio panis et vini mysterium Domini corporis et sanguinis expressisse, ac multo post futurum Domini sacramentum ante signasse. Verba sunt Hieronymi *Epist. ad Demetriadem*, et consentanea scripsere *Chrysostomus, Augustinus, alique. Rig.* — Necio quid hic tam intricatum reperiat *Rigaltius*. Deo factam hanc oblationem alii asserunt, inter quos B. Hieronymus, *epist. 17 ad Marcellam*, ubi saltem ait regem Salem in typo Christi panem et vinum obtulisse, et mysterium Christianam in Salvatoris sanguine et corpore dedicasse. Alii Abrahæ, inter quos etiam occurrit B. Hieronymus, *epist. 126*, ad *Evagrium*, in qua totam illam historiam refert. In ea autem animadvertendum scribi in Genesi regem illum obtulisse decimas Abrahæ ex omnibus rebus; cum tamen idem B. Hieronymus præfato loco de spoliis tantum hostium decimas obtulisse asserat. Factum vero

lius, inquit, Moysi tum ²⁸ ab angelo præfocatus fuisset, si non Seffora mater ejus calculo præputium infantis circumcidisset (*Exod. iv, 24, 25*). Unde, inquit, maximum ²⁹ periculum est, si præputium carnis quis non circumciderit. Et ideo ³⁰ si salutem circumcisio (14) **603** omni modo adferret ³¹, etiam ipse Moyses in filio suo non intermisisset, quominus octava die circumcideret eum, quando constet Sefforam coactam ab angelo id fecisse in itinere. Consideremus itaque quod non potuerit unius infantis coacta circumcisio omni populo præscribere, et quasi legem hujus præcepti condere. Nam providens Deus quod hanc circumcisionem in signum, non in salutem esset daturus populo Israel, idcirco filium Moysi ducis futuri instigat circumcidi, ut cum cœpisset per eum populo dare præceptum circumcisionis, non aspernaretur populus, videns exemplum istud in ducis filio ³² jam celebratum. Dari enim habebat circumcisio, sed in signum : unde Israel in novissimo tempore dignosci haberet, quando secundum sua merita in sanctam civitatem ingredi probiberetur, per verba prophetarum dicentium : *Terra vestra deserta, civitates vestræ igni exustæ, regionem vestram in conspectu vestro alieni comedent, ei deserta et subversa a populis extraneis, derelinquetur filia Sion sicut casa in vinea, et sicut custodiarium in cucumerario, et quasi civitas quæ expugnatur* (*Isa. i, 7, 8*). Et ideo subsequens sermo prophetæ exprobrat eis dicens : *Filios generavi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* ³³ (*Ibid. 2*). Et iterum : *Et si extenderit manus, avertam faciem meam a vobis : et si multiplicaveritis preces, non exaudiam vos : manus enim vestræ sanguine plene sunt* (*Ibid. 15*). Et iterum : *Væ, gens peccatrix, populus plenus peccatis,*

A *filii scelerati, dereliquistis Deum, et in indignationem misistis* ³⁴ *Sanctum Israel* (*Ibid. 4*). Hæc igitur Dei providentia fuit dandi circumcisionem Israel in signum unde dignosci posset, cum adveniret tempus quo meritis suis supra dictis in Jerusalem admitti prohiberetur : quod et quia futurum erat, nuntiabatur, et quia factum videmus, recognoscimus. Sicut ergo circumcisio carnalis, quæ temporalis erat, tributa est in signum populo contumaci, ita spiritalis data est in salutem populo obaudienti, dicente propheta Jeremia : *Innovate vobis novitatem* ³⁵, *et nolite seminare in spinis. Circumcidimini Deo, et circumcidite præputium cordis vestri* (*Jerem. iv, 3, 4*). Et alio loco dicit : *Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus, et disponam domui Jnda et domui Jacob testamentum novum,* **604** *non tale quale jam dedi patribus eorum in die quo eos eduxi de terra Ægypti*. Unde intelligimus et priorem circumcisionem tunc datam cessaturam, et novam legem, non talem qualem jam dederat patribus processuram, annuntiari, sicut Isaias prædicavit dicens, quod in *novissimis diebus manifestus futurus esset mons Domini, et domus Dei super vertices montium : et exaltabitur*, inquit, *super colles, venient super illum omnes gentes, et ambulabunt multi, et dicent : Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob* (*Isa. ii, 2, 3*) : non in Esau prioris filii ³⁶, sed in Jacob sequentis, id est populi nostri, cujus mons Christus est sine manibus concidentium præcisus, implens omnem terram, apud Danielem ostensus (*Dan. ii, 34, 37*). Denique, ex hac domo Dei Jacob, etiam legem novam processuram sequentibus verbis annuntiat Isaias dicens : *De Sion enim exiet* ³⁷ *lex, et verbum Domini ex Hierusalem, et judicabit inter gentes* (*Isa. ii, 4*), id est inter eos

Varie lectiones.

²⁸ Cum *Seml.* ²⁹ Circumcisionis maximum *Pam. Seml.* ³⁰ Atquin *cod. Fuld. Rig.* ³¹ Adfert *Pam. Rhen.* ³² Judicis filium *Rhen. Oberth.* ³³ Reprobaverunt me *cod. Fuld.* ³⁴ Ad indignationem provocastis *cod Fuld.* ³⁵ Novitatem *abest a cod. Fuld.* ³⁶ Populi *Oberth. Seml.* ³⁷ *Erit Fran.*

Commentarius.

istud Eucharistiam significasse tradunt antiqui omnes; quibus, præter eos quos habet Rigaltius, addo Clementem Alexandr. *Strom. vi*. Dicitur Melchisedech rex fuisse, quia apud varias gentes reges ipsi sacerdotes erant et sacrificuli. De Romanis certissimum; ad quem morem respiciens Virgilius, *Æn. iii*, ait :

Rex Anius, rex idem hominum, Phœbique sacerdos.
LE PR.

(14) *Et ideo si salutem circumcisio*. Datam fuisse circumcisionem in signum baptismi teneant nonnulli; hic vero Auctor illud cum aliquo discrimine asserit. In circumcisioe quidem remittebatur originis peccatum, sed non per circumcisionem ut per baptismum, quia tunc id fiebat ex vi pacti a Deo initii cum Judæis. In quo Tertullianus sequitur Apostolum ad Rom. iv. LE PR. — Errat fortasse Le Prieur asserens Tertullianum in eorum fuisse sententia, qui circumcisioni baptismi tribuunt effectus salutare, licet cum aliquo discrimine, ut ipse ait. Attente enim caput hoc tertium perlegenti patebit Auctorem potius existimasse ri-

tum hunc Judaicum nihil ad salutem conferre, circumcisionem iniquens a Deo datam *in signum, non in salutem*; paulo superius dixerat : « Acceperat (Abraham) circumcisionem in signum..., non in salutis prærogativam. » Eandem opinionem amplexati sunt omnes ecclesiastici scriptores qui ante Augustinum floruerunt. Primus enim inter omnes Hipponensis episcopus a circumcisioe deleri peccatum originis affirmavit. Illum S. Doctorem secuti sunt Gregorius Magnus (*Moral. in Job, lib. iv, cap. 3*), S. Fulgentius, Venerabilis Beda, S. Bernardus (*passim*), Innocentius III, et theologi viri non pauci. In oppositam abierunt sententiam S. J. Chrysostomus (*in Gen. hom. 39*), S. Epiphanius (hæres. 30), S. Hieronymus (*lib. i in Epist. ad Galat.*), S. Joannes Damascenus (*de fide Orthod. lib. iv, cap. 25*), atque alii theologi periti, notæ non inferioris nec numero despicendi. Addi potest quod, si peccatum originale deleret circumcisio, alii nihilominus præsto erant ritus æque efficaces, v. g. fides parentum, sacrificia; alioquin actum esset de salute feminarum omnium, ac etiam masculorum qui ad diem octavum non pervenissent. EDD.

qui ex gentibus sumus vocati : *et concident*, inquit, *gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces, et non accipiet gens super gentem gladium, et jam non discent* ³⁸ *præliari (Ibid.)*. Igitur intelliguntur alii quam nos, qui, nova lege edocti, ista observamus, oblitterata veteri lege, cujus abolitionem futuram actus ipse demonstrat ³⁹. Nam vetus lex ultione gladii se vindicabat, et oculus pro oculo eruebat (*Exod. xxi, 24; Levit. xxiv, 20; Deut. xix, 24*), et vindictam injuriæ retribuebat : nova autem lex ⁴⁰ clementiam designabat, et belli pristina in æmulos legis, et hostis executionem ⁴¹ (15) in pacificis actus ⁴² arandæ et colendæ terræ reformabat. Igitur, sicut supra ostendimus, quod vetus lex et circumcisio carnalis cessatura pronuntiata est, ita et novæ legis et spiritualis circumcisionis observantia, in pacis obsequia eluxit : *Populus enim, inquit, quem non noveram servivit mihi, in obauditu auris obaudivit me (Psal. xvii, 29)*. Prophetæ adnuntiaverunt. Quis autem est populus qui Deum ignorabat, nisi noster, qui retro Deum nesciebamus ? et quis in auditu auris audit, nisi nos, qui, relictis idolis, ad Deum conversi sumus ? Nam Israel qui Deo fuerat cognitus, quique ab eo in Ægypto exaltatus fuerat, et per Erythræum pelagum (16) transvectus **605** est (*Exod. xiv, 22*), quique in eremo manna cibatus (*Exod. xvi, 13 seqq.*), quadraginta annis ad instar æternitatis reductus, nec humanis passionibus contaminatus, aut sæculi hujus cibi pastus, sed angelorum panibus (*Psal. lxxvii*) manna cibatus, satisque beneficiis Deo obligatus, Domini et Dei sui oblitus est, dicens ad Aaron : *Fac nobis deos qui nos præcedant : Moses enim ille, qui nos ejecit de terra Ægypti, dereliquit nos, et quid illi acciderit nescimus (Exod. xxxii, 1)*. Et ideo nos, qui non populus Dei retro,

facti sumus populus ejus, accipiendo novam legem ⁴³ supra dictam, et novam circumcisionem ante prædictam.

CAPUT IV.

Sequitur itaque, ut, quatenus circumcisionis carnalis et legis veteris abolitio expuncta suis temporibus demonstratur (17), ita sabbati quoque observatio temporaria ⁴⁴ fuisse demonstretur. Dicit enim Judæi quod a primordio sanctificaverit Deus diem septimum, requiescendo in eo ab omnibus operibus suis quæ fecit, et inde etiam Moysen dixisse ad populum : *Mementote diem Sabbatorum ; sanctificate eum. Omne opus servili non facietis in eo (Exod. xx, 8), præterquam quod ad animam pertinet*. Unde nos intelligimus magis sabbatizare nos ab omni opere servili semper debere, et non tantum septimo quoque die, sed per omne tempus. Ac per hoc quærendum nobis quod sabbatum nos Deus vellet custodire. Nam Sabbatum æternum, et Sabbatum temporale Scripturæ designant. Dicit enim Isaias propheta : *Sabbata vestra odit anima mea (Isa. i, 14)*. Et alio loco dicit : *Sabbata mea profanastis (Ezech. xxii, 8)*. Unde dignoscimus Sabbatum temporale esse humanum, et Sabbatum æternum cœnseri divinum, de quo per Isaiam prædicat : *Et erit, inquit, mensis ex mense, et dies de die, et Sabbatum de Sabbato et veniet omnis caro adorare in Hierusalem, dicit Dominus (Isa. lxxvi, 23)*. Quod intelligimus adimpletum temporibus Christi, quando omnis caro, id est omnis gens, adorare in Jerusalem venit Deum Patrem, per Jesum Christum Filium ejus, sicut per prophetam prædicatum **606** est : *Ecce proselyti per me ad te ibunt (Isa. lxi, 13)*. Sic igitur ante hoc Sabbatum temporale erat et

Variæ lectiones.

³⁸ Dicuntur Oberth. Seml. ³² Punctum interrogans abest a Seml. et Oberth. ⁴⁰ Lex abest a Rhen. et Oberth. ⁴¹ Belli et pristinam, et æmulos, et hostem executione cod. Fuld. ⁴² In pacificis actus cod. Divion. ⁴³ Et addit Rhen. Oberth. ⁴⁴ Temporalis Rhen. Oberth.

Commentarius.

(15) *Et hostis executionem.* « Executionem, inquit Rhenanus, pro persecutionem ; » sicut lib. I *adversus Marcionem* : « Quid denique adulantius quam delicta non exsequi ? » id est non persequi. Et ibidem, paulo ante, *executione mali* : ac postea, *executore delicti*, id est iudice. PAM.

(16) *Et per Erythræum pelagum, etc.* Disputant multi an mare Erythræum seu Rubrum colore differat a mari vicino aut alio quolibet. Quod nonnulli putant, causasque quas possunt comminiscuntur, propter scilicet coralli abundantiam in fundo adhærentis, propter terræ ubræ vicinitatem qua littora complectur, et fluentibus aquis sorbetur suoque colore aquas illas inficit ; mitto alias causas sicut non minus his probabiles, atque Erythræum mare ejusdem coloris cum alto mari puto, locumque ex Q. Curtio adduco, lib. viii : « Ab Erythro rege indium est nomen. » de mari Erythræo seu rubro loquitur, « propter quod ignari rubere aquas credunt. » Et lib. x, statim ab initio : « Cætera incolis crediderant ; inter quæ Rubrum

mare, non a colore undarum, ut plerique crederent, sed ab Erythro rege appellari. » LE PA. — Plinium, uti solet, imitatus, qui *Erythræum mare* nuncupat (lib. vi, cap. 23) quod nos *Rubrum* dicimus, sicuti Dionysius. *de Silu orbis*. Pam.

(17) *Legis veteris abolitio expuncta suis temporibus demonstratur.* Sequor Rhenani interpretationem, qui idem esse censet ac *adimpleta*, Expuncta nempe fuit lex vetus, nova superveniente. Est autem metaphora forsitan ducta ab antiquis fœneratoribus, qui dissoluta nomina in tabulis ceratis seu diariis verso stylo expungebant. LE PA.

(18) *Ecce proselyti per me ad te ibunt.* Citat eandem Scripturam, lib. iii *Advers. Marc.*, et paulo latius explicat, nominatim Isaiæ ascribens, apud quem reperiri juxta Septuaginta interpretes (cap. lxi) adnotarunt quidam, sed ibidem hactenus non reperi. PAM. — Intendebat forte Tertullianus cap. lv Isa. v, 5 : *Gentes quæ te non cognoverunt, ad te current propter Dominum ;* vel sane, cap. 60. EDD.

Sabbatum æternum præostensum et prædictum, A quomodo et ante circumcisionem carnalem fuit et spiritalis circumcisio præostensa. Denique doccant, sicuti jam prælocuti sumus, Adam sabbatizasse; aut Abel hostiam Deo sanctam offerentem, sabbati religione placuisse; aut Enoch translatum Sabbati cultorem fuisse; aut Noe arcæ fabricatorem propter diluvium immensum, Sabbatum observasse; aut Abraham in observatione Sabbati Isaac filium suum obtulisse; aut Melchisedech in suo sacerdotio legem Sabbati accepisse. Sed dicturi sunt Judæi, ex quo hoc præceptum datum est per Moysen, exinde observandum fuisse. Manifestum est itaque, non æternum, nec spiritale, sed temporale fuisse præceptum, quod quandoque cessaret. Denique adeo non in vacatione sabbati, id est diei septimi, hæc solemnitas celebranda est, ut Jesus Nave, eo tempore quo Hiericho civitatem depellebat, præceptum sibi a Deo diceret, uti populo mandaret, ut sacerdotes arcam testamenti Dei septem diebus circumferrent in circuitu civitatis; atque ita, septimi diei circuitu peracto, sponte ruerent muri civitatis (Josue, VI, 4 seq). Quod ita factum est; et finito spatio diei septimi, sicut prædictum erat, ruerunt muri civitatis. Ex quo manifeste ostenditur in numero istorum dierum septem incurrisse diem sabbati: septem enim dies undecumque initium acceperint, Sabbati diem secum concludant necesse est, quo die non tantum sacerdotes sint operati, sed et in ore gladii præda facta sit civitas ab omni populo Israel. Nec dubium est opus servile eos operatos, cum prædas belli agerent ex Dei præcepto. Nam et temporibus Machabæorum (19) Sabbatis pugnando fortiter fecerunt, et hostes allophylos (20) expugnaverunt, legemque paternam ad pristinum vitæ statum pugnando Sabbatis revocaverunt. Nec putem aliam legem eos defendisse, nisi in qua de die Sabbatorum menierant esse præscriptum. Unde manifestum est ad tempus et præsentis causæ necessitatem hujusmodi 607 præcepta valuisse 45, et 46 non ad perpetui temporis observationem hujusmodi legem eis Deum ante dedisse.

Variae lectiones.

45 Convaluisse Pam. Rhen. Oberth. 46 Ut... dedisset *idem*. 47 Prædicta *idem*. 48 Terram sanctam Ven.

Commentarius.

(19) *Temporibus Machabæorum*. Quandoquidem Machabæorum hic historiam citet in re fidei, non dubium quin illam pro canonica Scriptura cognoverit. Neque enim mirum si in canone Hebræorum libri illi non habeantur; quandoquidem plusquam sæculo post illum ab Esdra editum conscripti sunt. Nam inter Cyrum Darii successorem sub quo Esdras claruit, et Antiochum Epiphanem, sub quo Machabæi, anni intercesserunt ut minimum 180. PAM.

(20) *Et hostes allophylos*. Ἀλλοφύλους. Græci biliorum interpretes, inquit B. Hieronymus (*in Isa.* cap. 2) sunt interpretati, pro *Philistiim*, quæ est hodie gens Palæstina: quod ipsum comprobatur, et in editione Latina Septuaginta, ex titulo Psalmi LV. Verum hic id refert Tertullianus ad Græcos, contra quos Machabæi dimicabant, eo quod vox Græca *alienigenas* significet in genere. PAM.

Sic et sacrificia terrenarum oblationum et spiritalium sacrificiorum prædicata 47 ostendimus. Et quidem a primordio majoris filii, id est Israel, terrena fuisse in Cain præostensa sacrificia; et minoris filii Abel, id est populi nostri, sacrificia diversa demonstrata. Namque *major natu Cain de fructu terræ obtulit munera Deo, minor vero filius Abel de fructu ovium suarum. Respexit Deus in Abel et in munera ejus, in Cain autem et in munera ejus non respexit. Et dixit Deus ad Cain: Quare concidit vultus tuus? nonne si recte quidem offeras, non recte autem divides, peccasti? quiesce: ad te enim conversio tua, et ipse tui dominabitur. Et tunc dixit Cain ad Abel fratrem suum: Eamus in campum. Et abiit cum eo illic, et interfecit eum. Et tunc dixit Deus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Et dixit: Nescio: numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit ei Deus: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra: propter quod maledicta terra, quæ aperuit os suum ad excipiendum sanguinem fratris tui. Gemens et tremens eris super terram. Et dixit Cain ad Dominum: Majus delictum meum, quam ut remittatur mihi; et ejicies me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram, et omnis qui me invenerit, occidet (Gen. IV). Ex hoc igitur duplicia duorum populorum sacrificia præostensa jam tunc a primordio animadvertimus. Denique, cum per Moysen in Levitico (21) lex sacerdotalis conscriberetur, invenimus præscriptum populo Israeli, ut sacrificia nullo in loco offerrentur Deo quam in terra repromissionis, quam Dominus Deus daturus esset populo Israeli et fratribus eorum: ut, introducto Israel, illic celebrarentur sacrificia et holocausta tam pro peccatis quam pro animabus, et nusquam alibi nisi in terra sancta 48 (*Deut. XII*). Cur itaque postea per prophetas prædicat Spiritus futurum ut in omni terra aut in omni loco offerantur sacrificia Deo, sicut 608 per Malachiam angelum (22), unum ex duodecim prophetis, dicit: *Non recipiam sacrificium de manibus vestris, quoniam ab oriente sole usque ad**

(21) *Denique cum per Moysen in Levitico*. Vel ex hoc loco patet subinde memoria lapsum Auctorem in citandis Scripturarum locis, cum hoc præscriptum nusquam in Levitico reperiatur, sed *Deut. XII*. Eodem pertinet quod supra, c. 3, dixit: « Et ideo subsequens sermo prophetæ », etc. Cum præcedat ea scripturam illam quæ prius citata est, non subsequatur; et infra: « Et alibi dicit », cum eodem cap. contineatur. Quod semel adnotasse sufficiat contra sciolos quosdam, qui nolunt admittere in Patribus ἀκρίτως μνημονεύον. PAM.

— *In Levitico*. A glossemate profecta hæc verba putat Latiuius: sunt enim in Deuteronomio. SEML.

(22) *Angelum*. Malachias angelus seu nuntius interpretatur. Quod subjunxit, *unum ex 12 prophetis, de minoribus est intelligendum*. EDD.

occidentem nomen meum clarificatum est in omnibus gentibus, dicit Dominus omnipotens, Et in omni loco offeruntur sacrificia munda nomini meo (Malach. 1, 10, 11). Item in Psalmis David dicit: Afferte Deo, patriæ gentium (Psal. xcvi, 7). Indubitate quod in omnem terram exire habebat (Psal. xviii, 5) prædicatio apostolorum. Afferte Deo claritatem et honorem, afferte Deo sacrificia nominis ejus. Tollite hostias, et introite in atria ejus (Psal. xcvi, 8). Namque quod non terrenis sacrificiis, sed spiritalibus Deo litandum (23) sit, ita legimus ut scriptum est: Cor contribulatum et humiliatum hostia Deo est (Psal. L, 19). Et alibi: Sacrifica Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua (Psal. XLIX, 14). Sic itaque sacrificia spiritalia laudis designantur, et cor contribulatum acceptabile sacrificium Deo demonstratur. Itaque quomodo carnalia sacrificia reprobata intelliguntur, de quibus et Isaias loquitur, dicens: Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus (Isa. 1, 11), ita sacrificia spiritalia accepta prædicantur, ut prophetiæ annuntiant Quoniam etsi attuleritis, inquit, mihi simillam (24), vanum supplicamentum, exsecrumentum mihi est (Ibid.). Et adhuc dicit: Holocaustomata et sacrificia vestra, et adipem hircorum, et sanguinem taurorum nolo: nec si veniatis videri mihi; quis enim exquisit hæc de manibus vestris? (Ibid. 12)? De spiritalibus vero sacrificiis addit, dicens: Et in omni loco sacrificia munda offerentur nomini meo, dicit Dominus.

CAPUT VI.

Igitur, cum manifestum sit et Sabbatum temporale ostensum, et Sabbatum æternum prædictum, circumcisionem carnalem prædictam, et circumcisionem spiritalem prædicatam, legem quoque temporalem et legem æternalem denuntiata, sacrificia carnalia et sacrificia spiritalia præostensa;

Variæ lectiones.

⁴⁹ In edit. Pam., Seml. et Oberth. post hæc verba, de manibus vestris, additur: « Spiritalia vero sacrificia de quibus prædictum est, et sicut supra dicit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus. Sacrificia non accipiam de manibus vestris: quoniam ab oriente sole usque in occidentem nomen meum clarificatum est in omnibus gentibus, dicit Dominus. De Spiritalibus vero, etc. » Desunt hæc verba in ed. Rigalt. Prior. Venet. ⁵⁰ Orietur lumen addunt Rhen. Oberth. ⁵¹ Eam et non talis Rhen. Seml. eamque non talem Oberth. ⁵² Hic nam etiam Rhen. Oberth. hic inquam novæ Paris. ⁵³ An nec de Rhen. Oberth. ⁵⁴ Cum primæ iidem, comprimere Fran. Paris ⁵⁵ Gradu id. ⁵⁶ Qui venturus est Christus, jam venerit iid.

Commentarius.

(23) Quod non terrenis sacrificiis, sed spiritalibus Deo litandum. Hinc illa in Apologetico: « Offero opimam et majorem hostiam, quam ipse mandavit orationem de carne pudica, de anima innocenti, de Spiritu sancto profectam, » etc. Et libello ad Scapulam: « Sacrificamus quomodo præcepit Deus, pura prece. » Et lib. de Oratione, ubi de orationibus sacrificiorum, in quibus accipitur corpus Domini. Et lib. de Jejuniis, : « Hæc erit statio sera, quæ ad vesperam jejunans, pinguiorem orationem Deo immolat. » Cæterum observare est hæc Tertulliani non per omnia convenire cum iis quæ apud Irenæum leguntur lib. iv, cap. 33 et 34. Rig.

(24) Quoniam etsi attuleritis, inquit, mihi simillam. Simila sive similago est farina e tritico communi facta. Hebræis simila est סֵמֶל , Græcis est $\alpha\mu\lambda\alpha\lambda\iota\varsigma$;

sequitur, ut præcedenti tempore datis omnibus istis præceptis carnaliter populo Israel, superveniret tempus quo legis antiquæ et cæremoniæ veterum præcepta cessarent, et novæ legis promissio et spiritalium sacrificiorum agnitio, et Novi Testamenti pollicitatio superveniret, fulgente nobis lumine ex alto, qui sedebamus in tenebris et in umbra mortis detinebamur ⁵⁰ (Luc. II, 78, 79). Itaque necessitas nobis incumbit, ut, quoniam prædicatam novam legem a prophetis prædiximus, et non talem ⁵¹ qualis jam data esset patribus eorum eo tempore quo eos de terra Ægypti produxit (25), ostendere et probare debeamus tam legem illam veterem cessasse, quam legem novam promissam nunc operari. Et quidem in primis quærendum an expectetur novæ legis lator, et Novi Testamenti hæres, et novorum sacrificiorum sacerdos, et novæ circumcisionis purgator, et æterni Sabbati cultor, qui legem veterem compescat (26), et Novum Testamentum statuat, nova sacrificia offerat, et cæremouias antiquas reprimat, et circumcisionem veterem cum suo sibi Sabbato compescat, et novum regnum quod non corrumpatur annuntiet. Nam etiam ⁵² novæ legis lator, Sabbati spiritalis cultor, sacrificiorum æternorum antistes, regni æterni æternus dominator, quærendum an jam venerit ⁵³, necne. Et si jam venit, serviendum est illi: si necdum venit, sustinendus est, dummodo manifestum sit adventu ejus comprimi ⁵⁴ legis veteris præcepta, et operari debere novæ legis exordia; et in primis definiendum est non potuisse cessare legem antiquam et prophetas, nisi venisset is qui per eandem legem, et per eosdem prophetas venturus annuntiabatur.

CAPUT VII.

Igitur in isto gradum ⁵⁵ conferamus, an qui venturus Christus annuntiabatur ⁵⁶, jam venerit, an

$\mu\lambda\alpha\lambda\iota\varsigma$; in versione Latina sacrificium habetur in hoc loco, licet similæ nomen alius in locis usurpetur, nimirum in Gen. cap. xviii, et Levit. cap. II. LE PA.

(25) De terra Ægypti produxit. Pro eduxit. Mirum autem qua ratione adversus Judæos argumentatur, ut finem Mosaicæ legis et evengelicæ adventum demonstret, quæ veritatem continet cujus vetus figura erat quæ in cæremoniis seu ritibus quibusdam et cultu exteriori continebatur; cum nova iis ritibus non contenta, perfectius aliquid exigat, et spiritum ad Dei contemplationem amoremque attrahat. LE PA.

(26) Qui legem veterem compescat. Id est abnegot, ut novam subinducat. LE PA.

venturus adhuc speretur. Quod ipsum ut probari possit, etiam tempora sunt nobis requirenda, quando **610** venturum Christum prophetæ annuntia-
verunt; ut si in ista tempora recognoverimus venisse eum, sine dubio ipsum esse credamus quem venturum prophetæ canebant, in quem nos, gentes scilicet, credituri annuntiabamur: et cum constiterit venisse, indubitate etiam legem novam ab ipso datam esse credamus, et Testamentum Novum in ipso et per ipsum nobis dispositum non diffiteamur. Venturum enim Christum nec Judæos refutare scimus, utpote qui in adventum ejus spem suam porrigant. Nec de isto pluribus quærendum, cum retro omnes prophetæ de eo præcinerint ⁵⁷, ut Isaias dicit: *Sic dicit Dominus Deus (27) Christo meo* ⁵⁸ *Domino, Cujus tenui dexteram, ut exaudiant illum gentes: fortitudines regum dirumpam, aperiam ante illum portas, et civitates non claudentur illi (Isa. XLV, 1, 2).* Quod ipsum adimpletum videmus. Cui enim dexteram tenet Pater (28) Deus, nisi Christo Filio suo? quem exaudierunt omnes gentes, id est, cui omnes gentes crediderunt, cujus et prædicatores apostoli in Psalmis David ostenduntur: *In universa, inquit, terra cæcit sonus eorum, et usque ad terminos terræ verba eorum (Psal. XVIII, 5).* In quem enim alium universæ gentes crediderunt, nisi in Christum qui jam venit? Cui enim et aliæ gentes crediderunt? *Parthi, Medi, Elamitæ (29), et qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam (30), Phrygiam, Cappadociam; et incolentes Pontum, et Asiam, et Pamphylia; immorantes Ægyptum, et regionem Africæ quæ est trans Cyrenem inhabitantes, Romani* ⁵⁹ *et incolæ; tunc et in*

A *Hierusalem Judæi (Act. II, 9, 10), et cæteræ gentes: ut jam* ⁶⁰ *Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, et Galliarum diversæ nationes, et Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmatarum, **611** et Dacorum, et Germanorum (31), et Seytharum, et additarum multarum gentium, et provinciarum et insularum multarum nobis ignotarum, et quæ enumerare minus possumus? In quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit, regnat; utpote ante quem omnium civitatum portæ sunt apertæ, et cui nullæ sunt clausæ: ante quem seræ ferræe sunt comminutæ, et valvæ æræe sunt apertæ* ⁶¹ *(Isa. XLV, 1, 2).* Quamquam et ista spiritaliter sint intelligenda, quo præcordia singulorum variis modis a diabolo obsessa, fide **B** Christi sint reserata; attamen perspicue sunt adimpleta, utpote in quibus omnibus locis populus nominis Christi inhabitet ⁶². Quis enim omnibus ⁶³ regnare potuisset, nisi Christus Dei Filius? qui omnibus in æternum gentibus ⁶⁴ regnaturus ((*Psal.*, XLVI, 2, 9; LXXXV, 9; *Isa.* II, 4; XLIX, 6) nuntiabatur. Nam si Salomon regnavit, sed in finibus Judæ tantum, a Bersabee usque Dan termini ejus regni signantur (32). Si vero Babylonis et Parthis regnavit Darius, non habuit in omnibus gentibus potestatem ⁶⁵. Si Ægyptiis Pharaos, vel quisque ei in hæreditate regni successit; illic tantum potius est regni sui dominium. Sic ⁶⁶ Nabuchodonosor cum suis regulis ab India usque Æthiopiæ habuit regni sui terminos. Sic Alexander Macedo nunquam Asiam universam et cæteras regiones, posteaquam devicerat, tenuit. Sic Germani

Varia lectiones.

⁵⁷ Præcinerint *Fran.* ⁵⁸ Uncto meo *Cyro est vera lectio; sed Latini plures sic legebant Seml.* ⁵⁹ Romam *Obert Seml.* ⁶⁰ Etiam *idem.* ⁶¹ Ruptæ *Jun.* ⁶² Christiani habitet *Paris.* ⁶³ Gentibus *addunt Rhen. et Obert.* ⁶⁴ Gentibus *abest a Rhen et Obert.* ⁶⁵ Non habuit potestatem ulterius, ultra fines regni sui non habuit in *Rhen. Obert.* ⁶⁶ Si *idem.*

Commentarius.

(27) *Sic dicit Dominus Deus.* De erronea hac lectione, tamen jam olim inveterata, vide adnotationes nostras in Cyprianum, lib. I *Testimon. adversus Judæos*, cap. 21, n. 60. **PAM.**

(28) *Cui enim dexteram tenet Pater.* Alludit haud dubie ad locum Scripturæ præcedentem, sicut etiam in illo, « *Quem exaudierunt omnes gentes.* » **PAM.**

(29) *Parthi, Medi, Elamitæ.* Comprobans Auctor quod jam tum omnes gentes in Christum crediderant, primum utitur verbis Scripturæ de iis qui, ubi in festo Pentecostes audierant apostolos suis quibusque linguis loquentes, ad Christum conversi sunt. Ubi ex instituto videntur conjuncti *Parthi, Medi et Elamitæ*, non *Ælamitæ*, id est *Persæ*, sic ab Elam filio Sem, teste Josepho (*Antiq.* lib. I, cap. 7), nuncupati, eo quod sibi invicem vicini sunt. Atqui confirmatur Auctoris sententia a B. Sophronio (*Catal. Græc. vir. illustrium*, inter *Opera Hieronymi*), qui B. Thomam apostolum prædicasse dicit Evangelium Christi *Parthis, Medis et Persis*, Carmanis quoque, Hircanis, Bactris et *Magis*, Indis denique, apud quos in civitate Calamina martyrium passus sit. **PEM.**

(30) *Armeniam.* Hujus quidem in Actis Aposto-

lorum provinciæ non fit mentio; sed jam tum etiam Christi fidem apud eos viguisse vel inde manifestum est, quod non ita multo post Armenii bellum Maximo tyranno indixerint, antea socii Romanorum, Christianæ fidei et religionis ergo, a qua illos ad idololatriam conabatur abducere. Testis est ejus rei Niceph. *Eccles. Hist.* lib. VII, cap. 28. **PAM.** — Eadem attestatur Augustinus contra epist. Manichæi. *Africæ* habet et Augustinus, nos *Lybiam.* **SEML.**

(31) *Germanos* et *Irenæus* nominat; incertum quo jure. **SEML.**

(32) *Termini regni ejus signantur.* III Reg. IV, 21, legimus: *Salomon autem erat in ditione sua, habens omnia regna a flumine terræ Philisthiim usque ad terram Ægypti.* Et II Paralip. IX, 26: *Exercuit etiam (Salomon) potestatem super cunctos reges a flumine Euphrate usque ad terminos Ægypti.* Fortassis terminos imperii Salomonis legit Auctor in III Reg. IV, 25, qui sic habet: *Habitabatque Juda et Israel absque timore ullo, unusquisque sub vite sua et sub ficu sua, a Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis.* **EDD.**